
RESOLUCIÓN EXENTA Nº: 1430/2023

APRUEBA NÓMINA DE SELECCIÓN DEFINITIVA DEL
“CONCURSO N°2 SAG-FNDR DEL SECANO INTERIOR Y
COSTERO” TEMPORADA 2022- 2023 DEL PROGRAMA
“SISTEMA DE INCENTIVOS PARA LA SUSTENTABILIDAD
AGROAMBIENTAL DE LOS SUELOS AGROPECUARIOS” DE
LA REGIÓN DEL LIBERTADOR GENERAL BERNARDO
O’HIGGINS.

Rancagua, 07/07/2023

VISTOS:

Lo dispuesto en la Ley N° 18.755; modificada por la Ley N° 19.283; Ley N° 18.575 Orgánica Constitucional de Bases Generales de la
Administración del Estado; Ley N° 20.412 de 2010, que establece un Sistema de Incentivos para la Sustentabilidad Agroambiental de los
Suelos Agropecuarios; D.S. N° 51 de 2012, del Ministerio de Agricultura, que fija el reglamento de ejecución de la Ley Nº 20.412; ; Ley
N°21.395 de fecha 15 de diciembre de 2021 que Aprueba presupuesto 2022 para el sector público; Acuerdo del Consejo Regional N°7019
de fecha 11 de Agosto de 2022 que aprobó la transferencia de recursos del programa sistema de incentivo para la sustentabilidad
agroambiental de los suelos agropecuarios; Convenio de Transferencia de Recursos Gobierno Regional Región de O ´Higgins y el Servicio
Agrícola y Ganadero suscrito con fecha 11 de octubre de 2022 Código BIP 40039411-0;Decreto Núm. 88.- 5 de septiembre de 2022 del
Ministerio de Agricultura que establece tabla de costo para el año 2022, que fija los valores que se bonificarán en el marco del Sistema
de Incentivo para la Sustentabilidad Agroambiental de los Suelos Agropecuarios; Resolución Exenta N°2397 con fecha 18 de noviembre
de 2022 Aprueba Convenio de Transferencia de Recursos,celebrado entre el Gobierno Regional del Libertador General Bernardo
O’Higgins; Resolución Exenta Nº2401 de fecha 21 de noviembre del 2022 que aprueba bases y llama a Concurso N°2 SAG-FNDR del
SECANO INTERIOR Y COSTERO de la Temporada 2022-2023”;Resolución Exenta N° 413 del 16 de Febrero del 2023 que Designa comisión
revisora para Concurso N°2 SAG-FNDR del SECANO INTERIOR Y COSTERO de la Temporada 2022-2023”;Resolución Exenta N° 1216 del 9
de Junio del 2023 que Aprueba nómina de Preselección del Concurso N°2 SAG-FNDR del SECANO INTERIOR Y COSTERO de la Temporada
2022-2023;Resolución Exenta N° 1359 de fecha 30/06/2023 Aprueba Criterios de Reconsideración para N°2 SAG-FNDR del SECANO
INTERIOR Y COSTERO de la Temporada 2022-2023 del programa “Sistema de Incentivos para la Sustentabilidad Agroambiental de los
Suelos Agropecuarios”;Resolución Exenta RA 240/671/2023 de fecha 3 de abril de 2023 de la Dirección Nacional del Servicio Agrícola y
Ganadero, que establece orden de subrogación.

CONSIDERANDO:

1. Que, mediante Resolución Exenta N° 2401 de fecha 21 de noviembre del 2022,de la Dirección Regional de O´Higgins del Servicio
Agrícola y Ganadero se se aprueban bases y se llama a Concurso N°2 SAG-FNDR del SECANO INTERIOR Y COSTERO de la
Temporada 2022-2023”,del Programa “Sistema de Incentivos para la Sustentabilidad Agroambiental de los Suelos Agropecuarios”
en la Región del Libertador General Bernardo O’Higgins. A este proceso se presentaron 113 Planes de Manejo de acuerdo a la
normativa vigente.

2. Que una vez finalizado el período de postulación, se inició el proceso de revisión de dichos planes de manejo por parte de la
comisión revisora, calculando los puntajes de cada postulante de acuerdo al valor otorgado a cada variable, lo que permitió
establecer una nómina en base a la sumatoria de dichos puntajes, ordenándose de mayor a menor.

3. Que, de conformidad a lo establecido en las bases del concurso, las personas interesadas que postulen al incentivo, respecto de
una o más actividades, no podran exceder en conjunto 160 UTM por beneficiario en un año presupuestario.

4. Que, la selección, se ha confeccionado según el puntaje alcanzado, conforme a las bases del respectivo concurso y cuyas
pretensiones de incentivos han quedado cubiertas con los fondos disponibles asignados al presente concurso, según lo dispuesto
en el artículo 31 del D.S. N°51/2012 del Ministerio de Agricultura.

5. Las facultades que me otorga la Resolución Exenta RA 240/671/2023 de fecha 3 de abril de 2023 de la Dirección Nacional del
Servicio Agrícola y Ganadero, que establece orden de subrogación.

RESUELVO:

1. APRUEBASE la Nómina de Selección del Concurso N°2 SAG-FNDR del SECANO INTERIOR Y COSTERO de la Temporada 2022-
2023 del Sistema de Incentivos para la Sustentabilidad Agroambiental de los Suelos Agropecuarios de la Región del Libertador
General Bernardo O´Higgins que se detalla en siguiente resuelvo.

2. De acuerdo a lo establecido en el Reglamento de la Ley, la nómina de seleccionados se debe presentar en grupos que reúnen
condiciones específicas, situación que para este proceso, el primero incluye aquellos postulantes que no han tenido acceso



anterior reiterado y sistemático a los incentivos que establece la Ley y el segundo incluye aquellos postulantes que hayan
obtenido incentivos desde una hasta tres oportunidades, lo que se señala a continuación:

LISTA DE SELECCIÓN 
Numero Folio Nombre Productor Comuna Lista Puntaje  Bonificacion 

1 228150064 VERDUGO VALENZUELA HUGO ALFONSO LOLOL 1 1352  $          
9.500.000

2 228150043 FAUNDEZ AREVALO NICOLAS ANTONIO PAREDONES 1 1152  $          
8.700.000

3 228150070 MALDONADO AREVALO OMAR ALEJANDRO PUMANQUE 1 1132  $          
9.500.000

4 228150023 MUÑOZ ARAYA LUIS SIGIBERTO PAREDONES 1 988  $          
4.700.000

5 228150056 MORENO NUÑEZ BERNARDA DEL CARMEN MARCHIGUE 1 790  $          
2.196.453

6 228150052 LEON LIZAMA LUIS GUMERCINDO PERALILLO 1 755  $          
6.700.000

7 228170030 CORNEJO MUÑOZ MARICELA ORFELINA LOLOL 1 687  $          
9.600.000

8 228170006 ITURRIAGA VALENZUELA WILSON SABINO LOLOL 1 687  $          
9.600.000

9 228170029 AGRICOLA Y COMERCIAL M Y A SPA LOLOL 1 678  $          
5.874.596

10 228170035 ITURRIAGA MARIN EDUARDO IGNACIO LOLOL 1 670  $          
9.600.000

11 228150015 CAMPOS ACUÑA CAROLINA MARIA LITUECHE 1 663  $          
5.100.000

12 228150037 MUGARZA SPA CHÉPICA 1 573  $          
9.500.000

13 228150058 NUÑEZ MADARIAGA ROBERTO ISMAEL MARCHIGUE 1 567  $              
990.465

14 228150003 YAÑEZ SILVA OSCAR IVAN MARCHIGUE 1 549  $          
3.978.849

15 228170018 GONZALEZ VALENZUELA ENRIQUE DEL
CARMEN LOLOL 1 480  $          

9.600.000

16 228150061 GOMEZ ORELLANA ROSA TERESA PERALILLO 1 474  $          
6.696.453

17 228170015 GUERRA DUQUE VICTOR HERNAN LOLOL 1 387  $          
5.992.640

18 228150057 VERDUGO VALENZUELA JORGE ANDRES PUMANQUE 1 361  $          
7.896.453

19 228150021 LIZANA HERRERA JOSE GASTON MARCHIGUE 1 340  $          
9.500.000

20 228150031 LIZANA GALAZ ANGEL CUSTODIO PUMANQUE 1 322  $          
9.500.000

21 228170010 SOC. AGRIC. SIETE HERMANAS LTDA LOLOL 1 316  $          
9.600.000

22 228170034 CACERES CANALES JUAN RAMON PAREDONES 1 310  $          
9.600.000

23 228150040 AGRICOLA HUALVE LIMITADA LITUECHE 1 284  $          
9.500.000

24 228150032 DONOSO CORNEJO MANUEL JESUS LA
ESTRELLA 1 269  $          

4.278.849

25 228150044 MORENO DIAZ ALBINO DEL CARMEN MARCHIGUE 1 249  $          
9.500.000

26 228170022 OSORIO CORNEJO LUIS ROLANDO LITUECHE 1 246  $          
9.600.000

27 228150073 VARGAS LISBOA REBECA ESTRELLA LITUECHE 1 232  $          
4.000.000

28 228150008 HUERTA LEON ERENDIRA ELENA LITUECHE 1 232  $          
9.500.000

29 228150038 AGRICOLA SANTA ROSA DE LITUECHE SPA LITUECHE 1 231  $          
9.000.000

30 228150067 AGRICOLA LA ENCIERRA DE MARCHIGUE
SPA MARCHIGUE 1 221  $          

6.978.849

31 228150019 FUENZALIDA FERNANDEZ ELSA DE LAS
NIEVES PUMANQUE 1 216  $          

9.500.000



32 228170031 MUÑOZ ZANZANI ESTEBAN EMILIO PUMANQUE 1 186  $          
9.600.000

33 228150045 PARRAGUEZ CACERES VICTOR GUILLERMO PICHILEMU 1 182  $          
9.500.000

34 228170000 AGRIC. VIEJO NERQUIHUE LTDA LOLOL 1 173  $          
9.600.000

35 228150034 AGRICOLA LA PATAGUA DE CALLEUQUE
LIMITADA PERALILLO 1 150  $          

9.500.000

36 228150046 PRAT WALKER MARIA ELENA LITUECHE 1 148  $          
9.500.000

37 228170032 MUÑOZ ZANZANI NICOLAS CRISTOBAL LOLOL 1 147  $          
9.600.000

38 228150049 AGRICOLA Y GANADERA LAS CASAS DE
CALLEUQUE PERALILLO 1 119  $          

9.500.000

39 228150062 GONZALEZ CORNEJO JUANA ROSA PERALILLO 2 1330  $          
9.500.000

40 228150002 GAETE CORNEJO HERNAN ARNULFO MARCHIGUE 2 1215  $          
2.600.000

41 228170036 SILVA ROMAN JOSE ANTONIO PAREDONES 2 1149  $          
9.600.000

42 228150042 LEIVA CABELLO FRANCISCO EUGENIO PUMANQUE 2 1102  $          
5.990.465

43 228150014 ORELLANA SILVA RICARDO DEL TRANSITO LA
ESTRELLA 2 1060  $          

9.500.000

44 228150053 HUERTA CALDERON MARIA GEORGINA MARCHIGUE 2 1036  $          
1.890.465

45 228150027 VARGAS SILVA LUIS ALEJANDRO MARCHIGUE 2 1021  $          
1.800.000

46 228150071 DIAZ PIZARRO MARCOS SEGUENDO LOLOL 2 979  $          
5.000.000

47 228170014 FERNANDEZ ROMERO NATALIA PATRICIA LA
ESTRELLA 2 878  $          

9.600.000

48 228170007 ROMERO CORNEJO EDNA PATRICIA LA
ESTRELLA 2 837  $          

9.600.000

49 228150068 JERIA MALDONADO MARIA VERONICA PAREDONES 2 835  $          
2.690.465

50 228170009 SOC. AGRIC. HACIENDA LOLOL LTDA. LOLOL 2 829  $          
9.500.000

51 228150024 DIAZ PARRAGUEZ ERMIRA DE JESUS MARCHIGUE 2 736  $          
9.500.000

52 228150075 MUÑOZ MANRIQUEZ NANCY CARMEN PUMANQUE 2 724  $          
3.969.314

53 228150066 VALLEJOS ZUÑIGA MARIA LUISA SANTA
CRUZ 2 703  $          

9.400.000

54 228150036 OYARZUN RUBIO CLAUDIA MARCELA MARCHIGUE 2 701  $          
4.751.710

55 228170008 SOC. AGRIC. DON VICENTE LTDA. LA
ESTRELLA 2 701  $          

9.600.000

56 228170024 ULLOA CORREA ENRIQUE ALIRO LOLOL 2 698  $          
9.600.000

57 228170027 CANALES BARROS OSVALDO LOLOL 2 686  $          
9.600.000

58 228170033 MALDONADO RAMIREZ WALDO ROBERTO LOLOL 2 670  $          
6.500.000

59 228150022 LIZANA HERRERA ANGELA YOLANDA PUMANQUE 2 660  $          
6.969.314

60 228150030 HIDALGO MUÑOZ CATALINA VICTORIA PERALILLO 2 567  $          
9.500.000

61 228150028 PARRAGUEZ PARRAGUEZ ROSA ELVIRA PUMANQUE 2 562  $          
6.169.314

62 228150025 SILVA SILVA NELSON DOMINGO MARCHIGUE 2 545  $          
8.951.710

63 228150033 RIVERO CERON JOSE PERFECTO LA
ESTRELLA 2 527  $          

5.000.000

64 228170019 AGRICOLA RUCAHUE SPA LOLOL 2 512  $          
9.600.000



65 228150020 CABELLO FUENZALIDA JORGE ALEJANDRO MARCHIGUE 2 487  $          
1.252.446

66 228170001 MALDONADO CUBILLOS OMAR AMADOLID LOLOL 2 479  $          
9.600.000

67 228170005 AREVALO AREVALO ANA MARIA LOLOL 2 467  $          
9.600.000

68 228170002 CORREA ROMERO CLEMENTINA DEL
CARME LOLOL 2 449  $          

9.600.000

69 228170026 AGRICOLA AGRITUVAL LTDA. LOLOL 2 437  $          
9.600.000

70 228150029 VARGAS PAVEZ GLADYS ELIANA MARCHIGUE 2 422  $          
9.500.000

71 228150017 OSORIO OSORIO GLADYS ELENA LA
ESTRELLA 2 408  $          

9.500.000

72 228170016 CAVIEDES FARIAS VIVIANA LORENA LOLOL 2 406  $          
9.600.000

73 228170012 VALLEJOS ZUÑIGA MARCELA VERONICA CHÉPICA 2 392  $          
9.600.000

74 228150039 AGRICOLA POROTALES LIMITADA MARCHIGUE 2 370  $          
9.500.000

75 228170020 CRUZ MENESES MARIA BERTA LITUECHE 2 364  $          
7.500.000

76 228170004 GONZALEZ CORREA MARCELA DEL PILAR LOLOL 2 358  $          
8.870.032

77 228150059 OYARZUN OSORIO JUAN FRANCISCO LA
ESTRELLA 2 292  $          

9.400.000

78 228150011 EYZAGUIRRE BARAONA ADRIANA PUMANQUE 2 283  $          
9.600.000

79 228150069 BARROS DUARTE MARIA VERONICA LOLOL 2 281  $          
9.500.000

80 228150009 MOLFINO MENDOZA CARMEN JULIA LITUECHE 2 270  $          
9.500.000

81 228150051 MALDONADO VERDUGO AMADOLID
SIGIFREDO

SANTA
CRUZ 2 269  $          

6.478.849

82 228150018 SORO KORN VERONICA MARCHIGUE 2 264  $          
9.500.000

83 228150026 FERNANDEZ MORI GASTON OCTAVIO LA
ESTRELLA 2 264  $          

9.400.000

84 228150000 CORNEJO CASTRO MARILUZ PUMANQUE 2 244  $          
9.500.000

85 228150060 HUERTA VIDAL WENCESLAO DE JESUS MARCHIGUE 2 236  $          
9.500.000

86 228150054 LAGOS MORENO MARIO DEL CARMEN MARCHIGUE 2 234  $          
1.048.849

87 228150047 HUERTA VIDAL HUGO FERNANDO MARCHIGUE 2 227  $          
7.778.849

88 228150048 CALDERON CORRAL MARIA GRACIELA MARCHIGUE 2 226  $          
9.500.000

89 228150074 PONCE ROSALES SERGIO ALEJANDRO LITUECHE 2 215  $          
5.700.000

90 228150006 LISBOA DONOSO ORLANDO DEL CARMEN LITUECHE 2 203  $          
4.900.000

91 228150050 HUERTA MUÑOZ CORINA ELIANA LA
ESTRELLA 2 202  $          

8.878.849

92 228150013 OSORIO CONTRERAS LUIS ANTONIO LA
ESTRELLA 2 193  $          

9.500.000

93 228150076 SOCIEDA AGRICOLA Y VITIVINICOLA
PUMANQUE LIMITADA PUMANQUE 2 187  $          

9.157.762

94 228150035 INMOBILIARIA EL CARMEN LIMITADA PUMANQUE 2 187  $          
9.500.000

95 228150012 BLANCO STEVENSON MAURICIO ALVARO LITUECHE 2 184  $          
4.800.000

96 228170021 CUBILLOS DUARTE EDUARDO FRANCISCO LITUECHE 2 182  $          
9.600.000

97 228170011 SOC. AGRIC. NAVARRO LTDA. CHÉPICA 2 178  $          
9.600.000



98 228170037 SILVA ORTIZ JOSE TOMAS PAREDONES 2 177  $          
9.600.000

       $     
774.632.000

LISTA DE ESPERA 

99 228170023 ZANZANI POBLETE ANA MARIA GEMA  2 154  $          
9.600.000

100 228150004 CORREA PEREIRA JUAN SANTIAGO  2 152  $          
9.500.000

101 228150001 PEREIRA LARRAIN LUZ MARIA  2 144  $          
9.500.000

102 228170017 PALMA ANDREWS MAURICIO ALFONSO  2 139  $          
9.600.000

103 228170013 SOC. AGRIC. EL HUAICO LTDA.  2 112  $          
9.600.000

104 228150055 LAGOS MORENO MARIO DEL CARMEN  3 1311  $          
1.000.000

105 228150041 SOCIEDAD AGRICOLA Y FORESTAL LAS
MERCEDES LIMITADA  3 408  $          

9.500.000

106 228150005 PEREZ LEON JULIO HERNAN  3 356  $          
9.500.000

       $        
67.800.000

3. Los/as beneficiarios/as seleccionados/as que decidan no acogerse al beneficio, deberán comunicar al Director Regional del Servicio
Agrícola y Ganadero de la Región del Libertador General Bernardo O´Higgins, su renuncia al mismo, dentro de los 30 días corridos
desde la notificación de la presente Resolución.

4. El no renunciar dentro del plazo señalado, significará la aceptación por parte de los/as beneficiarios/as de cumplir en todas sus
partes con el plan de manejo presentado y seleccionado, por lo tanto, si no cumpliesen con dicho Plan, ello será objeto de las
sanciones establecidas en la normativa vigente.

5. Publíquese en un diario de circulación regional y en lugares públicos de las Oficinas del SAG, la presente Resolución que aprueba
la nómina definitiva de seleccionados del Concurso N°2 SAG-FNDR del SECANO INTERIOR Y COSTERO de la Temporada 2022-
2023 del Sistema de Incentivos para la Sustentabilidad Agroambiental de los Suelos Agropecuarios de la Región del Libertador
General Bernardo O´Higgins

ANÓTESE Y COMUNÍQUESE

MARIA PATRICIA MIRANDA CERDA
DIRECTORA REGIONAL (S) REGIÓN DE O'HIGGINS

SERVICIO AGRÍCOLA Y GANADERO

PSO/MSBT/LLR

Distribución:

Rodrigo Patricio Osorio Hermosilla - Coordinador Nacional SIRSD-S SIRSD-S - Oficina Central
Paula Verónica Silva Olguín - Encargado(a) Protección Recursos Naturales Renovables Región de
O'Higgins - Oficina Regional O'Higgins
Paulina Macarena Parada Acuña - Encargada Administración y Finanzas Región de O'Higgins - Oficina
Regional O'Higgins
Fredy Antonio Diaz Fernandez - Jefe(a) Oficina Sectorial Rancagua - Servicio Agrícola y Ganadero -
Oficina Regional O'Higgins
Manuel Esteban Bernales Muñoz - Jefe de Oficina Sectorial San Fernando - Servicio Agrícola y Ganadero -
Oficina Regional O'Higgins
Rosa Elvira Rojas Pinilla - Jefa Oficina Sectorial San Vicente - Servicio Agrícola y Ganadero - Oficina



El presente documento ha sido suscrito por medio de firma electrónica avanzada en los términos de la Ley 19.799
Validar en:
https://ceropapel.sag.gob.cl/validar/?key=140789597&hash=4cb07

Regional O'Higgins
Alicia Guajardo Galvez - Encargado(a) Regional Planificación y Control de Gestión Región de O'Higgins -
Oficina Regional O'Higgins
Miguel Alejandro Vallejo Miranda - Encargado de Comunicaciones Comunicaciones Región de O'Higgins -
Oficina Regional O'Higgins
Rhenzo Catalán Farfán - Técnico Oficina Sectorial San Fernando - Servicio Agrícola y Ganadero - Oficina
Regional O'Higgins
Alvaro Gustavo Peña Solis - Administrativo Departamento de Comunicaciones y Participación Ciudadana
- Oficina Central
Max Eduardo Peragallo Reynolds - Jefe de Oficina (S) Oficina Sectorial Santa Cruz - Servicio Agrícola y
Ganadero - Oficina Regional O'Higgins

Región de O'Higgins Servicio Agrícola y Ganadero - Sargento José Bernardo Cuevas N° 480 - Rancagua -
Teléfono: 72 - 2221109; www.sag.cl


